
Medlemsblad•
12. årgang, nr. 2
Maj 1986

SKØRPING

Skakklub
i__  ______________________

O 
A 
N 
S 
K
K 
V 
A 
L 
I 
T 
E 
T

INDHOLD:
s. 2: Nyt fra redaktionen.
s. 3: Delegeretmødet.
s. 5: Rapport fra København.
s. 6: Holdturneringen.
s. 8: Klubturneringen.

s. 9? Andre turneringer
s. 12: Partier.
s. 19: Teori.

FORSIDE DIAGRAM
Partiet ved siden af er over 100 
år gammelt. Men kombinationen, 
der ligger skjult i den er 
frisk nok!
Prøv selv - ellers må du blade 
om på side og smugkigge.



NYT FRA REDAKTIONEN
Så er sæsonen ved at være forbi.
Og endnu en gang kan det konstateres, at der har været problemer med at 
nå at blive færdige til tiden. Det har ikke været lige galt overalt, så
ledes er den ene B-gruppe afklaret, mens der stadig (i hvert fald her 5 
dage forud for ålegildet) resterer afgørende partier i de andre grupper. 
Og helt galt er det i pokalturneringen. Herom mere andetsteds.
I stedet vil vi her se fremad. Hvad gør vi i næste års klubturnering - 
specielt for A-gruppens vedkommende? z
Steen skrev i sidste nummer et indlæg derom, og på grundlag af den al
mindelige snak i klubben kan det slås fast, at i alt fald disse 3 ideer - 
men måske andre tilmed - har været luftet:

1) Der fortsættes som nu - måske dog ad åre med færre deltagere pr. grup
pe

2) Der spilles enkeltrundige turneringer. Det kunne eventuelt give ^plads 
til et par stykker mere i A-klassen

3) Der spilles i én (evt. to) stor turnering efter Monradsystemet som i 
Aalborg skakforening

Og hertil kan måske føjes andre muligheder.
Der er tilflydt redaktionen oplysninger, der går ud på, at der snarest 
skal holdes bestyrelsesmøde, hvor bl^a. dette punkt vil blive drøftet. 
Så vil du gøre din indflydelse gældende, skal du nok ud af røret og 
sige din mening til et af bestyrelsesmedlemmerne.

_ H _

Dette bliver sæsonens sidste blad og samtidig nummer 2!!!
Ikke særligt flot, faktisk så utilfredsstillende, at vi^må indrømme, 
at trængte som vi er af arbejde, studier, andre gøremål m.v. kunne vi 
let bruge flere aktive her på redaktionen. Her er hyggeligt at arbejde - 
afog til måske lidt for hyggeligt ...
Men altså: fat i sommerferien mod og træf en fast aftale med redaktøren 
mundtligt eller på telefon 33 7^ 05.

Og så vil redaktionen ellers ønske jer alle samman en god sommerferie!

Red.



Delegeretmøde 1986.

Eksklusioner, fordømmelse af internationale ledere og giftige verbale 
slagsmål. Er det dansk skak i dag? Meget kunne tyde på det, når man har 
haft fornøjelsen af at overvære DSU's delegeretmøde påskedag, i år 
den 30« marts.
Men heldigvis er det ikke hele sandheden om skakspillets situation her i 
riget.
DSU-formanden Steen Juul Mortensen kom i en lang og yderst oplysende 
beretning ind på utallige emner, bl.a. beskrev han i et længere afsnit 
forholdene i FIDE's ’top. Hvis man skal tro på blot noget af det sagte, 
er det mildest talt besynderlige tilstande, der hersker i indercirklerne, 
hvor Campomanes med følge styrer organisationen med yderst betænkelige 
midler, rent ud sagt med korruption, underhåndsaftaler osv., ligesom 
flere forskellige hændelser på det økonomiske felt ser ud til at være 
gennemsyret af råddenskab. Den mand må væk, og man må håbe, at Sovjet 
og de andre lande i Østeuropa snart lader deres betænkeligheder over for 
manden udmønte sig i, at de stemmer for en ny kandidat til FIDE-præsi- 
dentposten. Det har for øvrigt ikke gavnet Campomanes' sag, at det er 
kommet frem, at han har plejet nære forbindelser med Filippinernes eks- 
præsident Marcos. Måske river den ene diktator den anden med sig i fal
det?
Men heller ikke herhjemme ser det alt for godt ud: En hovedkredsformand 
fik læst og påskrevet og blev i realiteten ekskluderet efter groft em
bedsmisbrug. I Næstved er et par lokale klubber kommet op at toppes 
ret så alvorligt i forbindelse med Nimzowitsch-minde  turner ingen i sep
tember - og disse bataljer er ikke afsluttede endnu. Og endelig genop
førte Gerner Carlsson fra Studenternes skakklub i København sit årlige 
show med mistænkeliggørelse af Steen Juul Mortensen. Sagens indhold er 
en episode fra 198o(!), men indholdet betyder vist ikke noget mere, kun 
det person!ige opgør. I år beskyldte Gerner Carlsson nærmest forsamlin
gen, der efterhånden begyndte at ytre højlydt utilfredshed med hans es
kapader, for at være en flok fascister, i hvert fald kunne han tydeligt 
høre støvletramp som i 30Aerne i salen!
Pinligt! Meget pinligt at overvære.
Som jysk skakspiller er det dog altid noget at kunne konstatere, at de 
fleste negative vibrationer i en længere årrække har været at finde i 
det østlige Skakdanmark. Og derovre er 95 % ledere og spillere selv
følgelig lige så fornuftige og fornøjelige som vi! Men at par stykker af



deres ledere kunne de nu godt fyre.
Som det nok er fremga.ee tog man hjem fra mødet i en noget ophidset til
stand. Et par kontante ting fik man også med, og de var faktisk heller 
ikke af så ringe betydning:

1) Der kan fremover i koordinerede turneringer spillea med 40 træk på
2 timer og 20 træk i den næste time og en samlet spilletid på 6 timer. 
Hængeparti tages altså først efter 6 timer. Den arrangerende klub be
stemmer, om der skal spilles med 6 eller som hidtil 4 timers betænk
ningstid.

2) Der vil blive spillet med 6 timers betænkningstid ved Danmarksmester
skabet 1987 i alle klasser - også selv om det medfører store problemer 
især på skærtorsdag og påskelørdag.

3) Hurtigturneringer kan nu også rates, hvis blot spillerens' samlede 
betænkningstid i turneringen har været på mindst 6 timer.

Denne sidste ændring, der skulle være gennemført af hensyn til skak-u-lan- 
dene, er nok den mest overraskende. Og for mig at se ikke særlig rimelig. 
Den fik heller ikke meget bifald på delegeretmødet.
Den første regel er med stort held prøvekørt ved seriøse turneringer i 
Sovjetunionen og Jugoslavien. Antallet af hængepartier falder drastisk, 
hvilket af såvel arrangører som spillere må betragtes som et stort frem
skridt.
Er man ikke blevet mæt (eller appetitten er måske snarere blevet skærpet), 
af disse sporadiske indtryk fra delegeretmødet, kan det fulde referat ses 
i Skakbladet, nr. 5, 1986.
Til slut kan jeg slå fast, at det er en oplevelse at tilbringe påskedags 
eftermiddag på denne måde. Jeg skal til Holstebro i 1987!

HA

P. LOOD

fremga.ee


RAPPORT PRA KØBENHAVN

Man spiller også skak i København! Ja man spiller sågar firmaskak. Da jeg 
for snart to år siden flyttede til hovedstaden, forsøgte jeg at finde en 
klub med den rigtige ••atmosfære*’. Da det ikke lykkedes, begyndte jeg at 
tænke på at starte et firmahold. I den forløbne sæson har vi spillet i 
C-rækken (vi starter fra bunden) under KFIU. Vore resultater var ikke så 
dårlige, selvom jeg selv var svagt spillende - eneste spiller med under 
50 % score.

Vor første kamp var mod Vejdirektoratet, som viste sig at være en overkom- 
elig modstander. Vi sejrede med 7-1. Jeg stod selv for eneste tabspar
ti. Det var derfor heldigt for mig, at man spiller dobbeltrunde i holdkam
pe (4-mands hold, 45 min. pr. spiller pr. parti). Så havde jeg da mulighed 
for at få revance; mit gevinstparti fra denne match kan beskues nedenfor.

Anden kamp skulle vi have spillet mod Baltica, men de trak sig ud af tur
neringen.

Tredie kamp spillede vi mod Nordisk Kabel og Tråd, her sejrede vi med 
4,5-3,5. Min egen score blev et halvt point af to mulige. Efter denne 
kamp var vi i den rare situation, at vi blot skulle vinde vor sidste 
match for at være klar til oprykning.

Før den fjerde kamp fik vi en forstærkning af holdet. En nyansat elev vis
te sig at være førsteholdspiller i Greve Skakklub (rating 1785). Med ham 
på førstebræt regnede vi med sejren. Slutresultatet blev da også en sejr 
til os på 5-3. Igen smed jeg det ene parti væk, mens jeg spillede 
pænt i det andet.

Her følger så mit gevinstparti fra kampen mod vejdirektoratet.

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen, Mærsk.
Sort: P. Lund, Vejdirektoratet.

I.e4,e5 2.Sf3,Sc6 3.Lc4,Lc5 4.b4. Evansgambit - mit speciale! Jeg kan 
godt lide de åbne og dynamiske stillinger åbningen medfører. 4.-,Lxb4 
5.c3,La5 6.d4,d6 7.Db3!,De7?! Tegn; Kasparov i Batsford Chess Openings.
8.La3,Le6?? Sort blev sandsynligvis nervøs for min opstilling, 8.-,Lb6 
er stærkest. 9.Lxe6. Nu brænder det på på b7. 9.-,b6 10.Ld5,Dd7 
ll.dc4! bevarer presset på både f7 og c6. ll.-,Sge7 12.Lxf7+,Kd8 
13.0-0,Tf8 14>Sg5,Th8(?) Spillet p.g.a. nervøsitet for Se6+. MEN...

---  diagram ---  (se foregående side)

15.Le6!,De8 16.Sf7+ Og sort opgav få træk senere.

Niels Jørgen.

Løsning til forsidediagrammet: Partiet er Zukertort - Englisch, London 
1883. Zukertort spillede følgende, slagkraftige kombination. 1. Db5H Dxb5, 
2. c8(D)+ Kf7, 3. Dxe6+! Kxe6, 4. Sc7+ og færdigt arbejde. Englisch opgav.



HOLDTURNERINGEN
JÆSTERRÆKKEN : Her blev holdet allerede sendt til tælling efter et knock out 

, nederlag til Aabybro på 1 - 7* Men efter nederlag til alle
tre Aalborghold på 3 - 5 i hvilket faktisk viste sig at være 
Aalborg I*s mindste sejr og sejr på 5 - 3 over Vejgård, blev 
det til sejr i 6. runde over Nørresundby på Det skulle
senere vise sig at blive en vigtig sejr, da det i sidste runde
endnu ikke var klaat om der skulle 2 eller 3 hold ned fra mester
rækken. Vi lå på en 6. plads, 1^- point efter Nørresundby. Det

viste sig hurtigt at Nørresundby fik et nederlag på 2-6 til 
Aalborg I. Vi skulle altså have 4 point for at undgå omkamp 
om en eventuel nedrykning, hvis der rykkede"2 nordjydske hold 
ned fra 3. division. Vi var optimister inden mødet mod ned

rykningsdømte Sæby. Men efter et par meget dårlige resultater 
med utroligt dårligt spil, kom vi hurtigt bagud 2-4, og
skulle hermed vinde de sidste 2 partier. Men Hans og Arne S
viste hvad de var værd i nødens stund og slutresultatet 4-4.
De enkelte resultater blev :

1 2 3 4 3 6 7 »
Poul Erik H. Jensen 0 0 1 0 0 0 0 1 point
Arne Søgård o o o 1 1 1 1 4
Niels Chr. Davidsen o 1 1 i 1 0 4 tf

Hans Andersen 0 o 0 i o i 1 2 tt

Steen Jensen - 1 1 1 o 1 1 5 " TOPSCORE
Aksel Gustavsen T o i - T - - U tt

Ole Østergård 0 — — - 1 0 - 1 Tt

Arne Christensen £ 0 1 0 o 1 0 tf

Richaed Lilja 0 - - o - 1 o 1 tf

Vagner Christensen — 0 — o — - 1 1 n

Anker Nielsen - 1 i - - - - u tt

IALT 1 3 5 3 3 * 24J ” = 5. pi.

HUSK AT BETALE K 0 N T IHG EN T

SENEST FREDAG DEN 30 MAJ 1 9 8 6

Kassereren.



A - RÆKKEN : Her startede holdet næsten lige så dårligt som M-holdet, 
men spillede sig så efterhånden op godt hjulpet af en 8 - o 
sejr over Aalborg II. Og inden sidste runde var der faktisk 
en oprykning indenfor rækkevidde, hvis det blev til en rimelig 
stor sejr over Alliancen. Men desværre havde vi fru Fortuna 
med os, og det blev til et 2 - 6 nederlag og en 5* plads. Det 
viser at det var en utrolig jævnbyrdig grp., bedre held i den
nye sæson. De enkelte resultater blev •

1 2 3 4 3 6
Richard Lilja 1 * 1 i i i 3i points
Vagner Christensen 0 i 1 i lo3 u

P, RiisesJensen o 111 1 o 4 tt TOPSCORE
Ole Skovsmose — - - 0 - - 0 ø
Anker Nielsen i O 1 0 o o li ti

Sven Erik Østergård 1 ill o o 3i ti

Jens Muller — -lo i - li ti

Jens Thygesen i 0-1 i i 2i ti

Hardy Andersen i o 1 - 1 i 3 ti

Richard G. Jensen - il- - i 2 it

Peter Langeland o — — — - - o tt

Karl Hølledig - o - - - - o tt

IALT 2i 8 4 4£ 2 24£ tt 5. pl.

Her i gruppen startede vores hold noget svagt, men kom
godt igen og slog i sidste runde oprykkerne fra Hadsund
med 5 - 3« De enkelte resultater blev •

Hardy Andersen o - i o o i points

Peter Just - - o 1 i li tt

Richardt G. Jensen o - 0 o i i tt

Karl Hølledig i -01 1 2i ti

Per Christensen o 110 1 3
Poul Erik Simonsen — o o i 1 li tt

Frank Rosenbeck o oli 1 2i ti

Peter Langeland 1 ill o 3i ti TOPSCORE »

Palle Jensen 1 d - - 1 ti

Lars H. Sørensen i o - - i tt

Hans Gullestrup - o - - 0 ti

Søren Harbo - 0 - - 0 ti

I alt 3 li 3i 4 5 17 nr. 5



KLUBTURNERINGEN %
A - KLASSEN : Her mangler der pr. 25/5 14 partier, hvoraf 4 er hængepartier. 

Der er sket det, at klassen er blevet delt i 2 ; en top og en 

bund. Stillingen pr. 25/5 1986 :
1. Hans Andersen 14 /16 87.5 %
2. Arne Christensen 11 /13 84.6 %

3. Arne Søgård 12//12 ! 69.4 % (færdig)
4. Steen Jensen .8 /12 66.7 %
5. Niels Christian Davidsen lo /16 62.5 %

6. Ole Østergård 5i/15 35.7 %

7. Peter Riise Jensen M/l? 26.5 %
8. Aksel Gustavsen 4 /16 25.0 %

9. Vagner Christensen 3i/15 23.3
lo. Richard Lilja 2 /12 16.7 %

Det er blevet en kamp mellem HA og AC om hvem der vil blive klubmester.
HA har et tabt hænge, mens AC har 3 vundne og et tabt hænge. Dvs hvis det 
går som skrevet, har de begge et parti tilbage og samme pointantal. HA mang
ler SJ, mens AC mangler 00.

I nedrykningskampen er intet afgjort, i det HL mangler to partier mod VC og 
et mod de øvrige 4 i nedrykningskampen. Dog er 00 næsten sikker på ikke at 
rykke ned, man skal et godt stykke ”udn i teorien for at finde en såkaldt 
nedrykningsvariant •

Bl-klassen : Her er klassen færdigspillet og oprykkeren blev Sven Erik 
Østergård, stærkt forfulgt af Poul-Erik Simonsen og Richard G. Jensen. 
Tillykke med det ,

Slutstilling pr. 25/5 :
1. Sven Erik Østergård 13 /16 81.3 %
2. Poul-Erik Simonsen 12i/16 78.1 %
3. Richard G. Jensen 12 /16 75.0 %
4. Karl Hølledig 11/16 68.8 %
5. Per Christensen 9 /16 56.3 %
6. Hans Gullestrup 81/16 ’ 53.3 %
7. Søren Harbo 2 /16 12.5 %

Hans Jørgen Petersen 2 /16 12.5 %
Jan Aldahl 2 /16 12.5 %



R2-KLASSEN : lier mangler der 14 partier og der er stadig lidt kamp om 
oprykningspladsen. Stilling pr. 25/5

1. Jens Thygesen 14 /18 77.8 % (færdig)
2. Hardy Andersen iil/15 7b. 7
3. Anker Nielsen rål/18 69.4 c,/ (færdig)
4. Peter Just 71/12 62.5 %

5. Jens Muller 8-J/16 53.3 %

6. Peter Langeland 8-1/18 47.2 % (færdig)
7. Palle Jensen 71/16 46.7 %

8. Frank Rosenbeck 6 /U 42.9 %

9. Lars Sørensen o /12 0.0 %

lo, Niels Riis o /12 0.0 •0/ /o

Som det ses, kan Hardy stadig nå Jens, men det kræver at Hardy score 
mindst 2^/3 •

BEM&EKNING : I tilfælde af ligestilling står der ikke noget om hvad der 
skal ske. Normalt ville man udregne korre ktion, dog spillede 
man for nogle år siden bedst af 3 partier. Dog et det røget 
bestyrelsen skal tage stilling til.

SJ

ANDRE TURNERINGER
AALBORG BYTURNERING !

I år var der kun 3 deltagere fra Skørping Skakklub. Poul-Erik Simonsen, 
Richard Lilja og Steen Jensen ( = undertegnede). PES deltog i 3« klasse 
hvor han var meget optimistisk. Han leverede også en bemærkelsesværdigt 
resultat. Først lang rokade efterfulgt af kort rokade, men endelig i 6. 
runde fik poul- Erik en remis. Hvad han fik i sidste runde er man ikke 
enige om på redaktionen og da PES ikke er hjemme i skrivende stund, lader 
vi det stå hen i det uvisse. I 2. klasse deltog Richard og undertegnede. 
Richard scorede 3i/7» dog skal det nævnes at RL opgav sidste parti p.g.a. 
anden skaklig opgave. Jeg selv scorede 5i/7- Efter 6. runde var oprykningen 
sikret, og derfor var der råd til at satse i sidste runde. Det gav da ikke 
det ventede resultat og tabte. Men alligevel var 5y p. nok til første pladsen 
i gruppen.

SJ.



EM. CM. IM. DM. CM. osv.
Som alle nok ved forgik IM. i skak i Århus pr. Tiist. (ved bilka). D. 22/3 86 
startede landsholdski., for øvrigt samme dag som GM. Larry Evens holdt fødsles- 
dag og det med bravour’. ’.. I første omgang så det ud som om en overreskelse var 
på vej, Tomas Ochsner (Skolerne) lagde sig i spidsen og det til trods odds på 
l/12o! IL. Det vidste sig senere at han havde i sinde at leve op til de givne 
odds men nu nok om Lhkl.. D. 25/3 86 bød man så kadidat/mester spilleme vel
kommen faktisk dagen efter den dag der var 9 måneder til jul’.’.’.1... men ud ov
er det og at buskort i Århus koster 6o,~, hvilket iøvrigt ikke havde noget med 
selve turnerings formen at gøre, ja så viste Jens Kristiansen (ØBRO) signatur- 
ligvis han var jo tilmeldt, at være en kommende muligvis MESTER!!!.. Borgmester 
Simonsen bød mig velkommen d. 27/3 86, jeg var kommet dagen før for at afkli- 
matisere, forresten sammen med en masse andre basisspillere. Lad det ikke her
med være sagt at jeg var basisspiller men det var jeg nu altså... Jeg var an
kommet, hvorved jeg øgede intiligensniveaoet både fra det sted jeg kom fra og 
det jeg ankom til, sammen med Jens Riis (Sæby) der overreskende specielt for 
ham selv havde ” Le charmeur de Saeby ” på slæb.. Ja tak... Ja dak og de sid
ste tre Ja dak ja dak oooggg... Jaaa dak!. Sammen med sidst nævnte dominerede 
vi klart al fodbold i den indedørshal, hvilket var forbudt altså ikke at domi
nere den men at spille det.
Min Århus taktik var klar; Gevinst med HVID, remis med SORT....
I første runde spillede jeg en dårlig remis med sort men var dog tilfreds.
2. runde der forgik samme dag (27/3) havde jeg hvid. I et langt krævende par
ti hvor jeg spillede på gevinst hele tiden lykkedes det mig også at vinde. 
Med 1J/2 på første dagen var jeg ikke dårligt stillet, d. 28/3 havde jeg sort 
i dagen runde og med glimrende midterspil blev det remis. Med 2/3 var jeg fak
tisk ikke med i toppen af den24 mandsgr. så d. 29/3 var det klart at der måt
te gang i scoringerne, denne dag var en dobbelt runde. EM. er en krævende tur
nering både fysisk som psykisk... Med Hvid vandt jeg nemt 1. parti i Caro-Kann. 
Også i det andet parti havde jeg hvid og kom ud i en for mig ukendt Skandinavi- 
er, jeg holdt hænge i en tabt stilling. Da vi samme dag forsatte lykkedes det 
ham ikke at føre spillet til gevinst, trods klar overvægt. Så på papiret var 
jeg stadig med i toppen, det | point var afgørende. Heraf følger at jeg kom 
d. 3o/3 til at mod en fra toppen, dette parti kan ses i partiafdelingen!!!!! 
Jeg vandt med sort senere på dagen tabte jeg hængepartiet. Så med 4/6 før 
sidste spillerunde kunne jeg ikke getage succesen fra sidste år. Nfen med en 
gevinst i sidste runde ville jeg opnå et tal på 17o3, altså 17o3!!!!!!!!!! 
Heldigvis boede jeg på værelse med min kommende modstander og han var af den 
snaksagelige type....... jeg vandt, dog med kamp! ’’OPRYKNING.. .OPRYKNING.. .og 
ja dak ja dak oog jaa dak! SKODA... Pa’tur bilet til Tivolifriheden,JA DAK!

1. klassesspiller RL.



INGEN SPÆNDING, men sikkert kandidat resul tat.

I år var der 86 tilmeldt himmerlandsmesterskabet. Fordelt som følgende; 
Mesterkl. 12

Klassens favorit var uden tvivl Søren Brautsch (Aars). Brautsch var også 
værdi til titlen, med 5 point af de første 5 kampe kunne han med 2 remis
ser i de sidste runder sikkre sig kandidatresultat. 6/7 var altså nok og 
det er første gang det har kunnet lade sig gøre i en turnering i det øver
ste Jylland’.. Skørping var ikke representeret, men vil muligvis være det 
om et par år hvis der satses mere på ungdommen.
1. S. Brautsch (Aars) 2. John Madsen (Aars) 3. Lars Mayer (Aalb. Sf.) 

1. kl. 12
Skuffet måtte jeg forlade denne turnering, med 3/4 tog jeg i de sidste 
runder en lang rokade.... Min første beslutning efter dette var klar, alt 
skakspil stoppet fra min side... men som Hardy siger; ’’Bare det dog var 
noget han lovede...”. En sikker vinder i gruppen blev Benny Grønhøj, en 
gamel kending fra sidste år, ikke NCD.?..
1. B. Grønhøj (Hadsund) 2. Gert Poulsen (Aalb. Sf.) 3. Jan Nielsen(Nsb) 

2. kl. 22
Kunen af 4 Skørpingspiller kunne hive eller få en præmien med hjem!’..
Med 3J/4 så det ellers ud til at Ole Østergård var på vej til at gøre 
undertegnet følgeskab i 1. kl. men Ole sluttede som Undertegnet!. Også 
Hardy kom godt ud af starthullerne men tabte også gnisten til sidst.... 
Svend E. Østergård spillede lidt la la men kom stærkt til sidst. Vagner 
Christensen den der var kommet dårligst fra start afsluttede stærkt, så 
stærkt at der blev praanie.. tillykke med det...
1. L. Bonderup (Temd.) 2. Lars Ekholm (Aars) 3. Mogens Nielsen (pers.)

3. kl. A 2o
Med mere erfaring skal det nok lykkes Peter Langeland at blive en af de 
bedre i 2. kl., indimellem godt spil viste han også hvordan man taber til 
folk som Jens Skriver (Tenrdrup) og Poul E. Simonsen (Gæt selv!), hvordan 
det ellers kan lade sig gøre?. Sidst nævnte fik med noget la la spil på 
utroligvis tilskrabet sig en præmie’.’.!’.!., jeg stiller mig spørgende....
1. Carsten Espensen (Vilsted!) 2. Leif Emst (Aalb. Sf.) 3. Børge And. (MK71) 

3. kl. B 2o
Her troede man ellers længe på Lars H. Sørensen (Er du dum?) men med en : 
trits afslutning endte han nede i rækkerne.
1. P. Justesen (Nibe) 2. Arne Hove (Nr.Sb) 3. Leif Andersen (Aars)

RL.
(altid en 
andens..)



PARTIER
Et af de få partinedérlag, som Aalborg 1 i mesterrækken overhovedet måtte 
indkassere i årets holdturnering var det nedenstående, hvor Arne Søgaard 
er på toppen.
Det var ellers en sløj start bemeldte sætergut fik på holdet i efteråret, 
men efter jul stod han for flere trestjernede .præstationer. Vi ser på:

Hvid: Hans Engen, Aalborg 1
Sort; Arne Søgaard, Skørping

1. e4 c3, 2. d4 Det skarpeste. Hvid er villig til at ofre en bonde mod at 
få lynhurtig udvikling. 2. - cxd4, 3« c3 d3 En udmærket måde at afslå 
gambitten på. Andre muligheder er 3. - dxc3 eller 3* - d3!? 4. exd3 Dxdp, 
3. cxd^ ep, 6. dxep Denne stilling, hvor centrum efter blot 6 træk står 
gabende tomt for bønder med kombinationsmuligheder en masse er kun sjæl
dent forekommet. I pO'erne spilledes et par gange partier med 6. Sf3« ; 
6. - Dxe3+, 7. Le2.Lb4+, 8. Sd2 Sf6, 9* De7, 10« 0-0 0-0, 11* a3 
Ld6, 12. Tel Sg4 Kanonerne er kørt i stilling på bakketoppene, og nu 
folger en prøvesalve. Dette springerudfald er typisk Søgaardsk - heller 
ikke altid lige godt, men denne gang lønner det sig senere. 13« Sc4?!
13. b4 er nok nødvendigt for at forhindre den følgende udvikling. 13• - Lc3, 
U. Sd4

Arne Søgaard

Hans Engen



14. - Sxf21, 15.Kxf2 Pf6+ Pointen, lo. Lf3 Lxd4, 17. Le; Sco, 13. Db; 
Leo Søgaard må et eller andet sted have læst, at bindinger er godt.
19. Dxb7 Ld;, 20. Db; Lxf;, 21. gxf; Lxe;+, 22. Sxe; Tabo Sort kunne også 
brillere med 22. - Dxf;+, 2$. Kxf3 Sd4+, og 24. - Sxb5, men dette er mere 
effektivt. 25. Df5 Dh4+, 24. Kgl Txb2, 2;. Sg4 h;, 26. Tf bl En bitter pil
le at sluge, men hesten kan ikke hoppe. 26. - Txbl+, 2?, Txbl hx;4, 
23. fx;4 Te8, 27. Tfl Se;, 30* ;5 Dd4+, ;1. Khl go, 52. Dh3 Sg4, 33. Df3 
At Hans Engen spiller videre viser bare, at han er en god holdspiller.
35, - Pe4, ;4. h5 Se3, 35. Tf2 Dxf5+, 56. Txf; Sf5, 37. Tf4 Te4 Smart til 
det sidste. Z^JTxe^jS^;^^ .zDe sidste træk for
taber sig i kragetæer, mens kendsgerningen er, at Søgaard vandt. 0-1

Noter: HA

Og så har vi en lille perle på 11 træk. Den gik ud over den hos os så 
velkendte Jens Peter Krogh, Aars. Og vor mand, der stod for det positive, 
var Peter Just, der ved flere lejligheder har spillet miniaturepartier 
baseret til dels på teorikendskab dels på gefuhl for kombinationer. 
Partiet er godt et år gammelt, nemlig fra Himmerlandsturneringen i fjor, 
men trods det tåler det skam rigeligt gengivelse nu:

Hvid: Peter Just, Skørping. 
Sort: Jens Peter Krogh, Aars.

1. d4 d5, 2. e4 Som sagt, Peter kan en masse teori, især inden for de 
lidt mere bizarre områder - her en Blackmar-Diemer-gambit. 2« - dxe4, 3« Sc3 Sf6, 
4. f3 exf5, 5. Dxf3l? Efter 5« Sxf5 e6, 6. Lg5 Le7, 7- Ld3 co, 8. 0-0 
Sbd7, 9. Del havde hvid en lille fordel i van Dijk - Alvarez, Skopje 
1972. Just satser imidlertid højere med et nyt bondeoffer. 5« ~ Dxd4* 
6. Le3 Db4, 7. 0—0—0 Lg4 Er hvid i knibe?

Dette interessante spørgsmål besvares på

næste side ...



Jens Peter Krogh

Peter Just

EkjSb^U.J^ Sødt, ikke? 10. - Sxb8, 11, Sc7 mat. 1-0

Noter: HA .

Fra Skørpings kamp mod MK 71 i A-klassen har vi fået indleveret dette parti 
spillet af vores ekspert i briksammenrodning og mærkværdige åbninger, ingre
dienser, vi også vil blive præsenteret for her:

Hvid: Sven Erik Østergård, Skørping. 
Sort; Kim Jensen, MK 71 •

De to sidste træk virker overforsigti
ge - man fristes til at sige tempo tab. 4. - e5, 3« Sc3 c6, 6. Sf3 Le7» 7« Ld2 
Sbd7 ? 8. a3 Sb6, 9. La2 Denne manøvre med Lfl-c4-a2 ses nssten altid hos ra
cen Østergaard, såvel hos Ole som Sven Erik. 9* - Pd7, 10. Se2 Sa4, 11. b3? 
Svækker hvids løber og gør ingen gavn. 11. - Sc3, 12. Sg3 Dc8, 13. Le 3 Sa6?! 
Springeren har svært ved at finde hvile. 13« - Se6 ser mere naturligt ud med 
fremtidsfelter på d4 og f4. 14. d4 Dc7, 13* b4 g6 Sjældent har man set så af
ventende, ja nærmest lurende spil som i dette parti, hvor den første brik 
slås af brættet i 23* træk. Det hedder i mesterpartier positionsspil ...



16. Dd2 Lf8, 17• 0-0-0 Lg7, 18. c4 Hvid har stor terrænovervægt, men også en 
luftig kongestilling. Begivenhederne er svære at bedømme. 18. - b6, 19. Kbl 
Td8, 20. Db2?! Meget farligt at anbringe dronningen i Lg7*s diagonal.
20. - Sh7, 21. Tel Hermed har hvid udført en slags ’’kort rokade til den for
kerte side”. Et udslag af Sven Eriks ofte originale ideer. 21. - Sb8, 
22. Thdl Ke7?! 22. - 0-0 må være bedre, men sort må være bange for, at Sven 
Erik så kunne blive aggressiv på konge fløj en. 2,3. dxe5 dxe3, 24. c3 b5, 
25. Td3 Lc8 Sort har sandelig også en original ide, tilbage til udgangs
punktet! 26, Tcdl Txd3,27*Txd3 f6, 28. Db3! Denne lidt platte trussel er 
blot indledningen til nogle begivenheder, hvor hvid virkelig får fat i no
get. Skal vi gætte på, at SEØ efter 3 timers filen nu af sin tidnød har 
følt sig presset til at forsøge noget? 28. - Ke8, 29. Sh4 Sf8, 30« Td6! 
Forhindrer 30. - Le6. 30« - De7, 31. Ddl! Også godt mod 31. - Le6, der nu 
følges af 32. Lxe6 Sxe6, 33- Sxg6. Den sorte stilling blider træk for træk 
sværere at spille. Sven Eriks strategi bærer nu frugt. 31* " Ld7, 32. Lb3 
h5, 33. Dd2 Th7, 34. Da2 Lh6, 35. Lxh6 Txh6, 36. Dd2 Th7, 37. Ddl Tg7, 
38. Df3 Sh7, 39. Kel Lc8

Kim Jensen

Sven Erik Østergaard

40. Sxh3! Den dybe indånding, og forsvarsværkerne gennembrydes. 40. - Sg5,



På 40. - gxh5 følger 41. Dxh3+ Kf8, 42. Sg6+ 'Txg6, 43. Dxg6 Dg7 (tvang), 
44. Td8 med dronningtab - smukt. 41. Sxf6+! Stærkere end 41. Sxg7+ Kf8 
fulgt af 42. - Kxg7. 41. - Kf8, 42. Dg3 Sf7, 43. Sxg6+ Txg6, 44. Pxg6, 
og sort opgav nu, hvor han står over for at blive sat mat. Et flot parti af 
Sven Erik, der i i af partiet spillede'-positionelt men i den sidste fjerde
del så sandelig kombinatorisk betonet. 1-0

Noter: HA

Fra B-holdets kamp i Hadsund har vi et opgør, der adskiller sig fra alt 
andet. Dels ved flotte ofre, dels ved indførelse af en ny form for brik
flytning og dels ved årets brøler. Kan det ikke passé?’ Jo:

Hvid: Hardy Andersen, Skørping
Sort: Johan Ley, Hadsund 

1. f4 d3, 2. Sf3 Sf6, 3« e3 e6, 4. c4 Aggression fra starten. 4. - c6, 3« a3 
Men også Vorsicht. 3« - Sbd7, 6. Sc3 Le7, 7. Le2 Sb6, 8. b3 Dc7, 9> Lb2 Ld7, 
10. 0-0 0-0-0 Så bliver der sjov i gaden. Hardy kommer bedst i gang. 11. Se3 
Le8, 12. d4 dxc4, 13»-bxc4 Sfd7, 14. c3 Sd3, 13. Sxd3 exd3, 16. Pa4 Sxe3, 
17. fxe3 Lg3, 18. Pxa7 Lxe3+, 19. Khl Kd7, 20. Lc3 Db8, 21. Pb6 Ke7, 22. Tabl 
Td?, 23. Lg4 Tc7? 24. Lf3 Hardy har ustandseligt styrket sin position og læg
ger nu gift ud. 24. - Ld7, 23« Lxd3! Et meget chancerigt offer. 23. - cxd3, 
26. Pd6+ Ke8, 27. Dxd3 Le6, 28. Df3 Lg3, 29. d3 Det er en frygtelig bondehær - , 
værre end Skipper Klements, der her rykker frem i de centrale landskaber.
29. - Lxd3 Hvilket sort også kan se. Trækket er nok sorts bedste forsøg.
30. Dxd3 Dc8, 31. eb f6, 32. Lb4 Tc6, 33. h4 Lh6, 34. Txf6l! Strålende spil
let i betragtning af 34. - gxf6, 35. Dh3+ med vindende angreb. Men nu sker 
der noget virkelig overraskende 

Johan Ley

Hardy Andersen



fa, - Le3+ (ja, der stod skak!). Her er det, at partiet hæver sig op over det 
normale niveau. Da Hardy ved hjemkomsten til de kloge ugler i Skørping skulle 
demonstrere partiet for undertegnede, kunne han på grundlag af partilisten ikke 
rekonstruere 100 %, i alt fald kunne han ikke huske, hvordan kongen var kommet 
tilbage til gi. Senere fik han at vide, at de havde haft samme problem i Had
sund. Gåden blev løst af Gunnar Ostergaard, der kunne huske, at han på et tids
punkt havde set, at Hardy med sin pegefinger havde viftet kongen af bordet og 
derefter sat den på plads igen. Pladsen ved siden af - gi i stedet for hl - 
vel at mærke! Dette er i alt fald den eneste tænkelige forklaring på disse 
særegne hændelser (Her kom Hardys luskede taktiske påhit altså ham selv til 
skade, som vi får at se; men vi andre er nu advarede mod den slags for efter
tiden). 37. La5+ vinder smertefrit.
37. - Kc7

Hardy Andersen

38. De3^???????? Endnu et træk, der gør partiet til noget unikt. Hardy fin
der en skak, men ikke den bedste... 38. - dxe3< og oven pa dette feje træk 
kunne den rystede hvidspiller ikke klare mere ... 0-1
Synd for farvehandleren, der ellers havde spillet sit livs parti. Men..•.•

Noter: HA



Vi danser af for denne gang med et parti fra DM. Vi havde kun én spiller i 
Århus, så partiet er selvfølgelig fra hans hånd.

Hvid: Steen Andersen, Viby.
Sort: Richard Lilja, Skørping.

1, Sf3 d5, 2. c4 c6, 3. d4 Sf6, 4, Lg5 Pa5+, 5« Ld2 Dc7, 6. Sc3 dxc4, 7« e4 
Lg4, 8. e5 Sd5, 9« Lxc4 Sxc3, 10. bxc3 e6, 11. Tbl c5, 12. Lb5+ Sco, 13« Pa£ 
Lxf3, 14. gxf3 a6, 15* Lxc6+ bxc6, 16. Tgl g6, 17« Ke2 h$, 18. Tb2 Le7, 
19. Tgbl 0-0, 20. Tb7 Dd8, 21. Pxc6 cxd4, 22. cxd4 Tc8, 23« Dxa6

Richard Lilja

b c d e f g h
Steen Andersen

23. - Dxd4!, 24. Txe7 Tfd8, 25. Tdl Tc2, 26. Da5 Td5, 27, Pa8+ Kg?, 28. KEL 
Txd2, 29. Txd2 Dxd2, 30. Te3 Dcl+, 31- Kg2 Dfi5+, 32. Kh3 Df5+, 33. Kg2 Dxe5, 
34. Ts8+.,Kf6, 35. Df8 Dr5+, 36. Kh3 Del, 37- Dg7+ Kg5, 38. -Kr2 KhU!, 39. f4 
Pxf4, 4o, Dc3 Pe4+ Ikke 40. - Tg5+?, 41. Pg3+! Txg3+, 42. hxg3 og hvid vinder. 
Nu opgav derimod hvid p.g.a. 41. Kgl/fl Tdl+ eller 41. f3 Pe2+ eller 41. Df3 
Tg5+. 0-1



TEORI
I den sidste, ikke helt dugfriske, udgave af klubbladet så vi nærmere 

♦ på Fritz-varianten i prøjsisk.
^^et var for undertegnede glædeligt, at der kort tid efter bladets frem

komst på markedet kom en reaktion på-artiklen. At det skete en søndag 
formiddag i kirketiden, hvor jeg ikke var helt vågen, var måske knap 
så ideelt. Men hvorom alting ei?: Steen Jensen var meget skeptisk over 
for en bemærkning om stillingen efter:

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sf6, 4. Sg5 d5, 3. exd5 Sd4, 6. c3 b5,
7. Lfl Sxd5, 8. Sxf7 Kxf7, 9. cxd4 exd4

bede f g h
Her fortsætter hovedvarianten med 10. Lxb5, mens jeg i artiklen skrev, 
at 10. Df3+ ikke er så godt p.g.a. 10. - Sf6. Steen mente, at det i be
tragtning af det hængende tårn på a8 måtte være en trykfejl, og det 
skal indrømmes, at der burde have været bragt en begrundelse for det 
overraskende 10. - Sf6l, men se her:
10. Df3+ Sf6, 11. Dxa8 (lidt bedre er 11. Lxb3 Le6, 12. 0-0 Tb8l, 13. Lc6 
Dd6, 14. h3 g5», 13. Le4 g4 dog med nogen sort fordel, idet angrebet på 
kongefløjen bliver meget stærkt, Estrin - Gilman 1948) Lc5> 12. Lxb5 Te8+!, 
13. Kfl (på 13. Lxe8 ses kombinationens hovedpointe 13. - Dxe8+ og lige
gyldigt, hvor den hvide konge søger tilflugt, kommer der en skak med lø-



beren på c8 fulgt af tab af den hvide dronning på a8) La6, 14. Dc6 De7, 
15, g3 Lxb5+, 16. Dxb5 De4, 17. Dc4+ Kg6, 18. Kgl DfJ, 19. Dfl d3!, og hvid 
gav op over for det flotte matang^eb (Seremenko - Perfiljev 1947).
Andre - men utilstrækkelige - muligheder for hvid et* 12. Dc6 De7+i 13. Kdl 
Ld7, 14. Db7 c6! (løberskakken med dødelige trusler i en ny variant), 
15. f3 Se4! (og igen) med sort gevinst, da hvid ikke har noget ordentligt 
forsvar mod 16. - Sf2 fulgt af 17. - Lf5+? og så er der endelig modofret 
12. Lc4+ bxc4, 13. 0-0 Dd6, 14. Df3 Lg4, 15. Dg3 Dd7, 16. b3 Sh5 med af
gørende fordel i partiet Aljehina - Nikitina Sovjet 1967. Der* følger jo 
17. Dh4 Le 7 på ny med dametab.
Disse meget flotte varianter peger altså stærkt på, at det. faktisk ikke 
dur at slå på a8 i 11. træk. Men du kan måske forstærke hvids spil? 
God analyserelyst!

HA

SIDSTE: Redaktionen har i dag fredag den 30. maj bragt i erfaring, åt 
der er blevet dødt løb i kampen om klubmesterskabet. Arne Christensen 
og Hans Andersen har begge scoret 15 points og skal nu spille omkamp i 
sommerferien. I bunden synes nedrykningen endnu ikke afgjort.

Redaktionen siger talt for de mange indleverede partier. Af og til må I 
gerne selv kommentere. Såvel af hensyn til tankegangen, som I jo bedst 
selv kender som af hensyn til vores tid! Men alligevel tak!!! Red.

Redaktion: Steen Jensen, 
Urbansgade 24, 1. tv., 
9000 Aalborg.

tlf. 11 46 15

Richard Lilja, 
Vestre Allé 35? 
9530 Støvring.

tlf. 37 36 83

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, 
9574 Bælum.

tlf. 33 74 05


